
Od křišťálové koule k data-driven řízení organizací a agend

Ján Zajíc

Jan.Zajic@solitea.cz

11.11.2021

s přihlédnutím na otevřená data



Ing. Ján Zajíc

• Strategický konzultant pro oblast analýzy a vizualizace dat

• 20+ let zkušeností s realizací datových řešení pro velké národní i mezinárodní organizace

• Zkušenosti s analýzou zadání, vývojem, implementací, projektovým řízením a vedením týmů

• V současné době působí na pozici Business Unit Manager for Data Analytics ve společnosti Solitea



V dnešní době vzniká dat ohromná spousta





Data-driven organizace

Pro rozhodování využívá data namísto intuice !

Výhody:
✓ Vede k větší transparentnosti a spolehlivosti

✓ Kontinuální zlepšování

✓ Monetizace dat

✓ Prováže businessová rozhodnutí s analytickými zjištěními

✓ Nové produkty a služby



Cesta k data-driven organizaci

Co se stalo? Proč se to stalo? Co se stane? 
Jak reagovat, 

když se to stane? 
Co udělat, aby se 

to stalo? 



Business Intelligence Competency Center (BICC)

BICC = organizovaný tým 
cross-funkčních kvalifikovaných specialistů 

s definovanými úkoly, rolemi, odpovědnostmi a 

procesy pro podporu efektivního využívání BI 

napříč celou organizací

➢ BICC podporuje/pomáhá se posunout k Data-Driven organizaci

➢ BICC pravidelně a strategicky posouvá organizaci od řízení pomocí intuice k řízení na základě faktů



Pořádek dělá
přátele.

v datech

a spolehlivé 

výstupy pro 

řízení a 

rozhodování



Datová gramotnost (data literacy)

Datová gramotnost = Schopnost číst, psát a komunikovat data v kontextu

DG zahrnuje porozumění:

✓ Datových zdrojů
✓ Analytických metod a aplikovaných technik
✓ Schopnost popsat use-case, aplikaci a výslednou hodnotu

Data = jazyk pro dorozumívání

se mezi odděleními



Otevřená data 
pro otevřenou

data-driven společnost

+ úspěšné inspirativní příklady



Otevřená data - definice

➔ Otevřenými daty rozumíme informace a čísla bezplatně a volně 

dostupná na internetu ve strukturované a strojově čitelné podobě, 

která jsou zpřístupněna způsobem, který jejich využití neklade zbytečné 

technické či jiné překážky. 

➔ Formát a struktura otevřených dat tedy umožňují jejich hromadné 

zpracování pomocí informačních technologií při splnění potřebných 

právních náležitostí, a tedy i jejich používání v softwarových aplikacích.



Příklad #1: London
Přínosy v číslech

➔ 18 000 bus zastávek, 270 metro stanic, miliony cestujících denně (5 v metro, 7 bus)

➔ Počet registrovaných vývojářů využívajících open dat : >5000

➔ Počet aplikací dostupných s open daty : 362

➔ Počet uživatelů využívajících aplikace s open daty: cca 4 miliony lidí

➔ Hodnota uspořeného času uživatelů těchto aplikací v 2012 : 15 -58 milionů liber

➔ https://odimpact.org/case-united-kingdoms-transport-for-london.html

Šéf vývojového týmu Transport for London: „Kolik bychom zaplatili za vytvoření vlastních 

aplikací nad daty ? Nepočítal jsem to, protože jsem to nemusel dělat. Ale představte si, že 

bychom určitě museli spotřebovat miliony liber od roku 2010, kdybychom je sami vyvíjeli.„

https://odimpact.org/case-united-kingdoms-transport-for-london.html


Příklad #2:MALTA
Benefity otevřených 
dat

➔ Umožňuje efektivně investovat do ochrany životního prostředí díky dostupným 

informacím

➔ Podporuje interoperabilitu mezi vládními subjekty.

➔ Podporuje ekonomický růst tím, že podnikům poskytují informace, které 

potřebují k rychlému a informovanému rozhodování na základě lokality.

➔ Umožňuje vývoj nových a inovativních služeb pro digitální občany s využitím 

geoprostorových informací jako základního referenčního nástroje.

➔ Zvyšuje veřejnou kontrolu kvality dat
➔ https://www.ordnancesurvey.co.uk/business-government/products/case-studies/malta-national-data-model

https://www.ordnancesurvey.co.uk/business-government/products/case-studies/malta-national-data-model


Když nepublikuji otevřená data ale jenom svoji aplikaci
Dosah: omezený

➔ Vaše aplikace může dosáhnout 

pouze podskupinu zacílených

in-line uživatelů

➔ Ale vaším cílem je zasáhnout 

všechny možné on-line uživatele



➔ Nabídněte stejnou funkcionalitu 

(Open APIs) třetím stranám

➔ Oni pak mohou vytvořit prostředí 

které zasáhne vaše klienty pomocí 

např.:
➔ Aplikací třetích stran

➔ Mobilních aplikací

➔ Gadgetů, Widgetů

➔ Sociálních sítí

➔ Wearables (chytré hodinky apod)

➔ IoT (internet of things)

Když publikuji otevřená data
Dosah: komplexní



Sledování stavu vládních otevřených dat

Skórovací kategorie pro správně publikovaná open data
• Otevřeně licencovány 

• Data jsou dostupné zdarma 
• Data jsou strojově čitelná 

• Dostupná dávkově, stažitelná najednou 
• Poskytována včas a aktuální
• Veřejně dostupná 

https://index.okfn.org/place/ -- index, hodnotící data

https://index.okfn.org/place/


Přínosy otevřených dat

https://odimpact.org/periodic-table.html

Periodická tabulka Open Data impaktních faktorů

Otevřená data mění svět 4 způsoby

➔ Zdokonalují státní správu
➔ Open data zdokonalují státní správu primárně snižováním korupce a zvyšováním 
transparentnosti, rozšiřováním veřejných služeb a alokace zdrojů . 

➔ Posilují občany
➔ Open data posilují občany ve schopnosti převzít kontrolu nad svými životy a požadovat 
změny díky umožnění lépe informovaného rozhodování a nových forem sociální mobilizace, 
oboje podporované novými možnostmi komunikace a přístupu k informacím. 

➔ Vytváří příležitosti
➔ Open data vytváří příležitosti pro občany a organizace, podporováním inovací a promováním 
ekonomického růstu a tvorby pracovních míst. 

➔ Řeší veřejné problémy
➔ Open data hrají neustále významnější roli při řešení velkých veřejných problémů, primárně 
umožněním občanům a politikům přistupovat k novým formám data-driven zhodnocení
problémů. Rovněž umožňují data-driven jednání které produkuje více zacílené intervence a 
rozšířenou spolupráci. 

https://odimpact.org/



O čem se zdá (nejenom) zajícům

Všechna open data

v ČR na jednom 

přístupovém místě 

v navzájem co nejvíce 

propojitelné struktuře, 
dostatečném detailu a 

kvalitě



Shrnutí

• Data-driven v organizacích namísto intuice

• Dosáhnout data-driven v organizaci pomocí technologií, metodiky (BICC) a datové gramotnosti

• Správně publikovat Open Data

• Díky open data a edukaci dosáhnout data-driven na úrovni celé společnosti

Děkuji za pozornost.

Jan.Zajic@solitea.cz


